
ỦY BAN NHÂN DÂN     

XÃ BA DINH 

 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM               

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Ba Dinh, ngày        tháng 7 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và  

phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh 

 

 Thực hiện Công văn số 09/HĐND ngày 18/7/2025 của HĐND xã Ba Dinh 

về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. UBND xã Ba 

Dinh báo cáo kết quả thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã như sau: 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Trong 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã không tiếp nhận đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của cá nhân, hay tổ chức. 

2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại tố cáo: Không có 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ 

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp dân  

- Chủ tịch UBND xã tiếp dân định kỳ vào ngày thứ 6 hàng tuần. 

- Công chức Văn phòng – Thống kê tiếp dân thường xuyên vào tất cả các 

ngày làm việc trong tuần. 

- Tổng số lượt tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2025:   0 lượt/ 0 người. 

+ Tiếp dân thường xuyên:    0 lượt/ 0 người. 

+ Lãnh đạo tiếp dân định kỳ:     0 lượt/ 0 người. 

+ Ủy quyền cho cấp phó tiếp dân định kỳ:  0 lượt/ 0 người. 

2. Kết quả công tác xử lý, giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại 

a. Số đơn tiếp nhận trong kỳ:     0 đơn/ 0 vụ. 

Trong đó: 

- Số vụ việc thuộc thẩm quyền:     0 đơn/ 0 vụ. 

- Số vụ việc đã giải quyết:                             0 đơn/ 0 vụ. 

- Số vụ việc giải quyết thông qua hòa giải thành:  0 đơn/ 0 vụ. 

- Số vụ việc giải quyết thông qua hòa giải không thành: 0 đơn/ 0 vụ. 

- Số vụ việc đang giải quyết:     0 đơn/ 0 vụ. 

b) Phân loại đơn: 

  - Tổng số:                  0đơn/vụ  
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+ Đất đai:   0 đơn/vụ                                                                                                         

+ Tư pháp:                    0 đơn/vụ 

+ Chế độ, chính sách:    0 đơn/vụ 

+ Khác:                          0 đơn/vụ 

  3. Kết quả công tác xử lý, giải quyết đơn tố cáo 

 - Số đơn tiếp nhận:    0 đơn/ 0 vụ. 

 - Số vụ việc đã giải quyết:   0 đơn/ 0 vụ.  

 4. Nhận xét chung 

 - Ưu điểm 

+ Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được cấp ủy, chính quyền 

địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện một cách đồng bộ, có hiệu quả, nhờ đó 

khi phát sinh vụ việc đã kịp thời hòa giải từ cơ sở, không phát sinh đơn thư; góp 

phần tích cực vào việc ổn định an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn. 

 + Công tác phối hợp giữa Mặt trận, các hội đoàn thể xã với chính quyền địa 

phương trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ thủ pháp luật, các quy 

định về giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường công tác giám sát đã góp phần hạn 

chế phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo cũng như tình trạng tham nhũng trong cơ 

quan, đơn vị.  

 - Tồn tại, hạn chế: Không 

5. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu trong kỳ tiếp theo 

 - Tiếp tục xác định công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm 

vụ trọng tâm, gắn liền với quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, 

đảm bảo sự ổn định về chính trị, đẩy mạnh phát triển về kinh tế. 

 - Kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở, hạn chế đến 

mức thấp nhất các đơn khiếu nại, tố cáo không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông 

người, vượt cấp. 

 - Nghiêm túc thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục nâng 

cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân về công tác phòng, chống tham 

nhũng.  

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách 

nhiệm của bộ, ngành, địa phương  

 - UBND xã luôn coi công tác PCTN là một trong những công tác trọng tâm, 

ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2025; đồng thời chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện một cách thường 

xuyên, công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng được UBND xã quan tâm tổ chức, thực hiện đảm bảo. 
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- Quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng trong cán bộ đảng viên, cán bộ 

công chức, quần chúng nhân dân bằng nhiều hình thức: Thông qua các đợt sinh 

hoạt chính trị, họp thôn tổ, cơ quan, đơn vị, phổ biến thông tin phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong sinh hoạt Chi bộ định kỳ, hàng 

tháng. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

 a) Kết quả thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

 Trong 6 tháng đầu năm 2025, các mặt hoạt động của UBND xã đều được 

công khai minh bạch bằng nhiều hình thức như: Họp công bố, công khai tình hình 

thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, công khai tài chính định kỳ hàng quý; công 

khai các nội dung mang tính chất quan trọng và lấy ý kiến tập thể. 

  b) Kết quả xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn 

 Phối hợp với Công đoàn cơ sở xã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 

2025, tại Hội nghị, CBCC được tham gia xây dựng các nội dung trong công tác chi 

tiêu tài chính, quản lý tài sản công tại cơ quan. UBND xã đã ban hành Quyết định 

ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025. Trên cơ sở đó, định kỳ hàng tháng, 

quý, UBND xã tổ chức công khai tài chính đến toàn thể CBCC được biết, theo dõi, 

thực hiện.  

c) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của công chức xã 

 UBND xã đã ban hành Báo cáo số 26/BC-UBND ngày 05/02/2025 báo cáo 

kết quả rà soát CBCC định kỳ thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2025. 

Trong năm 2025 không có trường hợp công chức xã chuyển đổi vị trí công tác theo 

NĐ 59 của CP vì chưa đủ thời gian công tác 60 tháng. 

d) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn. 

 Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về 

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2025 chưa thực hiện việc kê khai tài 

năm 2025 đối với các chức danh liên quan (chưa có văn bản về việc kê khai). 

 3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan 

 Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND xã chưa phát hiện cán bộ, công chức 

có hành vi tham nhũng xảy ra ở cơ quan. 

4. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu trong kỳ tiếp theo 

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết 

của Đảng pháp luật của Nhà Nước về phòng, chống tham nhũng. 

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

công khai minh bạch hoạt động trong cơ quan. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng  đầu, cùng với việc tăng cường kiểm tra, giám sát của tổ chức cơ sở 
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Đảng, các đoàn thể quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng 

tại cơ quan, đơn vị.     

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng, chống tham nhũng, 

chống lãng phí từng cán bộ, công chức trên cơ sở chương trình kế hoạch đã đề ra. 

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan đơn vị trong việc 

sử dụng ngân sách phải đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, có hiệu quả và tiết 

kiệm. 

Trên đây là báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 

trong kỳ tiếp theo. UBND xã kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận:                                                                                       
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các phòng ban, chuyên môn xã; 

- Đại biểu HĐND xã. 

- Lưu: VT. ttloan                                                                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                              

CHỦ TỊCH                                                                    

 

 

  

 

Phạm Văn Ôn 
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